
 

1 
 

  

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 13 marzo 2015 

 
XVI – ADESIONE AL CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO DI FLEBO-

LINFOLOGIA (CIFL). 

 

 L’anno 2015, il giorno 13 del mese di marzo, alle ore 13,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �   

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x  

 

In assenza del Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra, presiede il Prorettore Vicario, 

Prof. Emanuele Scribano. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 18456    
del  26.3.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.139  /2015 



 

2 
 

 Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

           Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

  Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

Considerata la delibera datata 13.03.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione Personale e Affari Generali 

Area Affari Generali e Relazioni Sindacali 

Settore Affari Generali 

Ufficio Centri Autonomi e Afferenze 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione  del  13 marzo 2015. 

 

Oggetto: Adesione dell’Università degli Studi di Messina al Centro Interuniversitario di 

Flebo-Linfologia – CIFL.  

 

Premesso che: 

- il Centro Interuniversitario di Flebolinfologia CIFL - International research and 

educational Program in Clinical and Experimental Biotecnology è stato costituito in 

data 19.11.2010 tra l’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro e l’Università 

degli Studi di Ferrara e sono membri dello stesso: l’Università Federico II di Napoli, 

l’Università di Siena, l’Università Cattolica del Sacro Cuore e l’Università della 

Repubblica di S. Marino; 

-  il suindicato Centro si propone di promuovere, realizzare e/o partecipare a progetti di 

ricerca fondamentale, applicata e finalizzata in ambito internazionale, nazionale, 

regionale e locale nonché di svolgere attività di supporto scientifico di ricerca, di 

consulenza e di formazione per Enti pubblici e /o privati in merito alla soluzione di 

specifici problemi attinenti il campo di interesse del Centro; 

- il CIFL che funziona a norma del proprio statuto, contenuto nella convenzione istitutiva 

sottoscritta in data 19.11.2010 e le cui finalità sono ampiamente illustrate nell’art. 2 dello 

stesso,  ha una durata iniziale di nove anni  rinnovabili previo accordo tra le parti (art. 1), 

fatto salvo il diritto di recesso di ciascuna Università aderente previa disdetta comunicata 

con preavviso di almeno tre mesi dalla fine dell’esercizio finanziario (art. 9). Sono Organi 

del Centro: il Comitato Tecnico Scientifico, il Consiglio Direttivo, il Direttore, il Vice 

Direttore, il Segretario, i Coordinatori delle Sezioni (art. 4). Esso può articolarsi in 

Sezioni, create presso le Università aderenti che possono avere sede operativa anche 

decentrata (art. 3). La sede amministrativa del Centro è stabilita per ogni triennio presso 

l’Università cui appartiene il Direttore in carica (art.3);  

- ai sensi dell’art. 2 dello statuto del CIFL,  la mission del Centro è quella di : 

a) “promuovere, sostenere e coordinare ricerche nell’ambito della flebolinfologia; 

b) favorire lo scambio di informazioni e di materiale fra gli Enti pubblici e privati che 

svolgono attività di ricerca correlate e che operano nel settore; 

c) stimolare le iniziative di collaborazione scientifica interdisciplinare e di 

divulgazione sia a livello nazionale che internazionale; 



 

4 
 

d) promuovere ed implementare lo sviluppo biotecnologico nel campo della flebo 

linfologia.” 

-  in particolare il Centro si propone di favorire la cooperazione scientifica e didattica con le 

Facoltà, i Corsi di laurea, i Dipartimenti e i Centri di Ricerca delle Università aderenti o 

altre Università italiane o straniere nonchè, con Istituzioni e Società scientifiche ed Enti 

pubblici e privati, finalizzata anche alla proposta di istituzione di dottorati di ricerca 

presso la sede amministrativa dello stesso o, in forma consorziale con gli atenei aderenti 

al fine di strutturare Scuole di Dottorato interuniversitarie. Le attività formative post 

laurea svolte presso il Centro potranno avere valore in Crediti CFU previa  autorizzazione 

del Consiglio Direttivo del Centro (art. 2); 

-  ai sensi dell’art. 10 dello statuto del Centro “per la gestione dei fondi assegnati dal 

Centro alle Sezioni o a responsabili di progetti ad esse afferenti il coordinatore potrà 

avvalersi delle strutture della sede amministrativa del Centro oppure del dipartimento, 

laboratorio o centro interdipartimentale di cui fa parte, previa delibera degli organi 

competenti”; 

 -  ai sensi del successivo art. 11, il Centro opera grazie a finanziamenti derivati da 

contributi e convenzioni dei soggetti ivi precisati (Enti Pubblici e privati). Inoltre “Previa 

intesa con i Dipartimenti e/o gli istituti e centri interessati il Centro potrà utilizzare le 

apparecchiature funzionali in dotazione alle strutture cui afferiscono i docenti, i 

ricercatori e gli assegnisti di ricerca aderenti al Centro, regolando se richiesto, i 

rimborsi dei relativi costi. Costituiscono personale di ricerca del Centro i professori, 

ricercatori e assegnisti aderenti al Centro.…..Le spese di missione ed organizzative dei 

Delegati degli Atenei che compongono il Centro sono poste a carico del bilancio delle 

strutture universitarie di appartenenza e /o dei fondi di ricerca dei docenti interessati”; 

 -  con nota del 20.02.2015, il Prof. Giuseppe Navarra, Professore Ordinario presso il 

Dipartimento di  Patologia Umana, ha proposto l’adesione dell’Ateneo al CIFL;  

 

Visto  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 ed, in 

particolare, l’art. 4, comma  3; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 4, comma 3, dello Statuto dell’Ateneo “l’attività di ricerca 

può essere svolta in collaborazione con altre Università o altri soggetti 

pubblici o privati, italiani o stranieri, anche mediante la costituzione di 

organismi e strutture di servizio comuni, sulla base di apposite convenzioni o 

mediante la partecipazione a consorzi, a società o ad altre forme associative. 

L’Università garantisce la ricerca sia di base che applicata, e si adopera per 

favorirne lo sviluppo.”; 

Visto  il Regolamento Generale d’Ateneo emanato con D.R. n. 1427 del 17.06.2013 

ed, in particolare, l’art. 48; 



 

5 
 

Vista la nota del 20.02.2015 (assunta al protocollo d’Ateneo in data 12.03.2015)  del 

Prof. Giuseppe Navarra; 

Esaminato lo statuto del Centro Interuniversitario di Flebolinfologia CIFL - 

International research and educational Program in Clinical and 

Experimental Biotecnology  che si allega; 

Preso atto che ai sensi degli artt. 1 e 3 dello statuto del Centro lo stesso può articolarsi in 

“strutture operative distinte per ambiti tematici denominate Sezioni, create 

presso le Università aderenti che possono avere sede operativa anche 

decentrata” ;  

Considerato che le suindicate sezioni, ove costituite, opereranno presso il Dipartimento di 

riferimento, coerente con le attività di ricerca nei campi di interesse del Centro, 

individuato nel Dipartimento di Patologia Umana dell’Ateneo; 

Riconosciuto che le tematiche di ricerca, oggetto dell’attività del Centro, rivestono notevole 

rilevanza  scientifica e sono compatibili con i fini istituzionali propri 

dell’Università; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Propone 

 

di esprimere parere favorevole in ordine all’adesione dell’Ateneo al Centro 

Interuniversitario di Flebolinfologia CIFL - International research and educational 

Program in Clinical and Experimental Biotecnology subordinatamente al parere favorevole 

espresso dal Consiglio del Dipartimento di Patologia Umana dell’Ateneo e con la 

precisazione che eventuali oneri derivanti dall’adesione al Centro  saranno posti a carico del 

citato Dipartimento. 

 

 

Allegati alla proposta di delibera:   

-  Nota del 20.02.2015 del Prof. Giuseppe Navarra. 

-  Statuto del Centro Interuniversitario di Flebolinfologia CIFL - International research and 

educational Program  in Clinical and Experimental Biotecnology. 

 

 

 


